本报社址:张家界市永定区月亮湾张家界市融媒体中心(原张家界市广播电视台) 邮码:427000 电话:总编室电话0744-8380780 办公室0744-8350223 广告部8380701 广告经营许可证:4308004080003 印刷:湖南中南金叶印务有限责任公司 地址：湖南省张家界市慈利产业开发区 电话:0744-3237789

时事·公告 4张家界新闻网http://www.zjjnews.cn
本版责编/沈丽娜 版式/胡云

2026年1月7日 星期三

2025 年 11 月 28 日，国家金融监
督管理总局湖南监管局批复同意湖南
桑植农村商业银行股份有限公司（以
下简称“桑植农商银行”）吸收合并
湖南桑植湘农村镇银行股份有限公司
（以下简称“桑植湘农村镇银行”）
（湘金复〔2025〕296号）。

根据《中国银保监会农村中小银
行机构行政许可事项实施办法》等有
关规定，经国家金融监督管理总局湖
南监管局于2025年12月19日出具的

《湖南金融监管局关于湖南桑植湘农
村镇银行股份有限公司解散的批复》
（湘金复〔2025〕354号）同意，桑植
湘农村镇银行因被桑植农商银行吸收

合并而解散，桑植湘农村镇银行的资
产、负债、业务、员工及其他各项权
利义务均由桑植农商银行承接，原有
客户可到桑植农商银行继续办理相关
业务。

特此公告！
联系人：周先生
联系电话：
0744-2289888 15974424626
联系地址：湖南省张家界市桑植

县澧源镇御水大厦二楼
邮编：427100

湖南桑植农村商业银行股份有限公司
2026年1月7日

公 告

“保障粮食安全是一个永恒的课
题，任何时候都不能放松”“希望种粮
大户发挥规模经营优势，积极应用现
代农业科技，带动广大小农户多种
粮、种好粮”“要给农业插上科技的翅
膀”……习近平总书记情系农业发
展，嘱托殷切。

华夏广袤大地上，从实验室到田
野，从粮食生产的“稳产保供”到蔬菜
产业的“提质增效”，兴农人们牢记总书
记嘱托，以汗水和智慧推动农业现代
化，让百姓的“米袋子”“菜篮子”“果
盘子”“茶杯子”持续丰富充盈。

“把粮食打得多多的”

寒风中，安徽省太和县淙祥现代
农业种植专业合作社1230亩麦苗轻轻
摇曳，连绵的翠绿为冬野注入生机。

早上 7 点，合作社党支部书记徐
淙祥抬腿下了电瓶车，紧了紧衣领
子，开始了日常的下地巡田。

在齐齐整整的麦苗间缓步走了一
阵，徐淙祥蹲下身，拔出一小撮苗，
细细扒拉，黝黑的脸上露出笑容：“都
是3片叶、5条根，处于分蘖前期了，
是一类壮苗。”

72 岁的徐淙祥种了 50 多年粮食，
是当地排得上号的种粮能手。他告诉
记者，这50多年里，最大的鼓励是习
近平总书记曾两次对自己的殷切嘱托。

2011年，时任中共中央政治局常
委、中央书记处书记、国家副主席的
习近平到太和县张槐村考察时，曾向
他和乡亲们了解小麦种植情况。得知
老徐管理的这片地上年亩产达到 700
多公斤、比平均亩产高出 200 多公
斤，习近平十分高兴，鼓励他继续攻
关小麦高产关键技术，为国家粮食生
产多做贡献。

创高产，徐淙祥一直记于心、笃
于行。

2022年火热的夏季，他种植的小
麦获得历史性丰产，多个品种亩产均
突破 800 公斤，他给习近平总书记写
了一封信汇报丰收的好消息。总书记
在回信中嘱托“希望种粮大户发挥规
模经营优势，积极应用现代农业科
技，带动广大小农户多种粮、种好
粮，一起为国家粮食安全贡献力量”。

徐淙祥将总书记“带动广大小农
户多种粮、种好粮”的嘱托牢牢记在
心底：“一人种好只是起点，更要带动

千家万户齐发力，把丰收的希望播撒
到更多田垄间。”

他很快将决心化为行动：创办农
民田间学校，把培训课堂搬到地头，
毫无保留地给当地农户传授丰收诀
窍。这一做法得到当地政府部门的支
持：太和县种粮大户协会当年成立，
徐淙祥当选为会长；县里的各个乡
镇，也设立了种粮理事会。

“小麦播种以3公分深最好，深了
发芽慢、浅了不扎根”“麦喜浓墒胚里
富，施足底肥是基础”……太和县种
粮大户李海波跟着徐淙祥学了 3 年，
渐渐得窥门径，小麦平均亩产从三四
百公斤稳步提升到五六百公斤。

种粮大户们跟着徐淙祥当“学
生”，也成了其他小农户的“老师”，不
少小农户通过他们的指导，从几亩地种
到了几十亩。几年间，“大户带小户”的
协作模式，覆盖了太和县 30 万亩耕
地。田间地头，越来越多的“老徐”们活
跃在种粮一线，守望丰收的沃野。

徐淙祥的年岁长了，却更忙了。
去年以来，他的农田里陆续添置了不
少新装备：卫星遥感监测终端、安装
北斗导航的播种机、智能化喷灌系统
……从“靠天吃饭”到“知天而作”，
徐淙祥在示范田里探索着智慧种粮的
新方向。

临近新年，徐淙祥为绿油油的小
麦安排了一遍越冬水，通过无人机监
测弱苗补了一次“偏心肥”：“咱农
民，就得不负好政策，把粮食打得多
多的！”

“让百姓吃到放心的、高品
质的蔬菜”

山东省农业科学院的蔬菜核心试
验区大棚里，58岁的王淑芬带着萝卜
遗传育种与栽培团队的成员和学生，
忙着“拔萝卜”。

“咱们搞蔬菜育种，一定要重视品
质。最好萝卜头到萝卜根上下一般粗
细，尾部圆，膨大得均匀。”光说还不
够，王淑芬又蹲下身，从拔出来的胡
萝卜中挑选了一株最符合她“标准”
的，给学生当样品。

王淑芬是山东省蔬菜产业技术体
系首席专家、山东省农业科学院蔬菜
花卉研究所原副所长。2013年11月27
日，习近平总书记来到山东省农科
院，考察科技创新促进农业发展情

况，她向总书记汇报了创新科技在蔬
菜选育种植方面的应用。

“总书记叮嘱我们，‘要给农业插
上科技的翅膀’‘以满足吃得好吃得安
全为导向，大力发展优质安全农产
品’。十多年来，我一直都记在心
上。”王淑芬下定决心，立足本地特
色，把更多科技应用到蔬菜产业发展
中，助力农民增收、惠及百姓餐桌。

奔走于齐鲁田间地头，王淑芬常
常想起总书记的要求和嘱托。想到白
菜、萝卜高档的春夏品种一度被进口
种子垄断，她就努力想办法让更多品
种实现国产化，降低种子价格；除了
忙着育种，她还将优良品种、先进种
植技术带到蔬菜主产区。

近年来，王淑芬主持了 8 个萝
卜、胡萝卜新品种的培育工作，其中
3个已经获得植物新品种权。

2024 年 6 月，王淑芬团队领衔研
发的高品质水果萝卜新品种“圣萝艳
玉”成功转让开发经营权——这种高
品质的“心里美”萝卜可生食、营养
丰富，还具有抗病毒病、霜霉病等多
种病害和耐盐碱的特性，在轻度盐碱
地区也能实现稳定高产。

总书记的殷殷嘱托，激励着以王
淑芬为代表的农业科技工作者，持续
取得突破。

2023年到2024年，山东省蔬菜产
业技术体系获得科技奖励10余项，其
中国家技术发明奖二等奖 1 项；目
前，山东80％的蔬菜栽培品种实现国
产化。

王淑芬的实验室里，精挑细选而
来的胡萝卜种苗已经适应新环境。“农
业科研没有尽头，我还得努力为蔬菜
产业高质量发展‘蹚路子’‘攒经
验’，让百姓吃到放心的、高品质的蔬
菜。”她说。

“继续带着农民干、帮着农
民赚”

“廖老师又进山了！”福建农林大
学教授廖红一出现在武夷山茶园，消
息便在茶农中不胫而走。

廖红蹲在一垄茶树旁，看了几眼
茶树：“叶片颜色太深，施肥太多了。”
又轻轻拨开根部土壤，仔细观察根系，

“土壤板结、泛白，需要松土了。”
茶农们拢上来，听得仔细。
2021年3月22日，正在福建考察

的习近平总书记来到武夷山市星村镇
燕子窠生态茶园，察看春茶长势，了
解当地茶产业发展情况，廖红作为当
地科技特派员团队代表向总书记汇
报。听说近年来在科技特派员团队指
导下，茶园突出生态种植，提高了茶
叶品质，带动了茶农增收，习近平总
书记十分高兴。

“总书记嘱咐我们要‘把论文写在
田野大地上’，我们深受鼓舞。”廖红
推广的生态茶园“套种”模式，在茶
园夏种大豆、冬种油菜，以绿肥养
地，可以实现既不打农药、少施化
肥，又有效保证茶叶品质和产量、助
力乡村振兴。

2021年，廖红牵头组建了一支团
队常态化深入乡村，成员既有当地的
科技特派员、高校师生，也有扎根乡
土的“土专家”“田秀才”，把先进科
技真正送到更广阔的田间地头。

新模式的推广，颇费周章。“不用
化肥，茶叶能有产量？”“不打药，怎
么防虫？”“除草后还要种大豆和油
菜，费时费工，能成吗？”“豆子都是
长在田里，哪有种在山上的？”

面对不理解和质疑，廖红团队在
武夷山选定多处茶场，分别采用传统
种植和生态种植方法。经过两三年的
持续对比，成效一年比一年清晰：“少
化肥无农药＋套种”模式下，茶青产
量、茶叶品质持续上升。

在廖红团队的指导下，星村镇茶农
范德兴对自家 100 多亩茶园进行了生
态化改造。他说：“茶园里套种大豆、油
菜，抑制杂草、减少病虫害，还能改良土
壤、提高茶叶品质，一举多得。”

科技特派员制度是习近平总书记
在福建总结基层实践经验后，大力推
广的一项工作制度，经过20多年持续
发展，激励了越来越多的科技工作者
奔赴乡村。福建省已累计选认科技特
派员9万人次，有力推动了乡村发展。

茶产业是武夷山的“名片”。在科
技特派员等农业科技工作队伍的推动
下，武夷山市茶园已全域推广绿色生
态种植模式。

武夷山上，一望无际的茶树正在
冬日里酝酿春来时的萌发。廖红说：

“等开春了更忙，我会继续带着农民
干、帮着农民赚，牢记总书记嘱托，
把论文写在田野大地上。”

（新华社北京1月5日电）

沃野兴农人的丰收密码
新华社记者 常爱玲 陈灏 叶婧

新华社北京1月5日电（记者赵文
君）记者 5 日从市场监管总局获悉，
2025 年，市场监管总局累计批准发布
226项食品农产品安全领域国家标准物
质，为农药兽药残留检测提供精准计
量支撑，进一步筑牢食品农产品安全
防线。

标准物质是开展化学、生物等检测
活动必不可少的“标尺”和“砝码”，是国
家计量能力建设的关键要素。

在杀虫剂残留检测方面，甲醇中
抗蚜威溶液标准物质、甲醇中毒死蜱

溶液标准物质的投入使用，可提升不
同实验室杀虫剂残留检测结果可比可
信性。在除草剂残留检测方面，丙酮
中扑草净溶液标准物质、丙酮中三氟
羧草醚溶液标准物质的投入使用，可
提升除草剂残留检测过程精准性，为
食品农产品质量把控提供有力支撑。
在兽药残留检测方面，甲醇中氧氟沙
星溶液标准物质、乙腈中隐色孔雀石
绿溶液标准物质的投入使用，能够为
畜禽产品、水产品等食品的兽药残留
检测提供精准依据。

2025年我国累计发布226项
食品农产品安全领域国家标准物质

新华社北京1月4日电（记者 樊
曦）记者从1月4日召开的中国国家铁
路集团有限公司工作会议上了解到，
铁路“十四五”实现圆满收官。“十四
五”期间，全国铁路营业里程由14.63
万公里增至16.5万公里、增长12.8％，
高铁由 3.79 万公里增至 5.04 万公里、
增长 32.98％，我国建成世界规模最
大、先进发达的高速铁路网。

2025 年，国铁集团加快建设现代
化铁路基础设施体系，圆满完成铁路
建设任务，全国铁路完成固定资产投
资9015亿元、同比增长6％，投产新线
3109公里，其中高铁2862公里，铁路
投资拉动作用充分显现。

2025 年，国铁集团以国家“十四
五”规划纲要确定的102项重大工程铁
路项目和“两重”项目为重点，加大实施力
度，长赣高铁等8个项目开工建设，沈白高
铁等25个项目开通运营。加快物流基础
设施建设，建成铁路专用线52条。

“十五五”期间，国铁集团将进一
步推进铁路网建设。到2030年，全国
铁路营业里程达到18万公里左右，其
中高铁6万公里左右，复线率和电气化
率分别达到64％和78％，战略骨干通
道全面加强，“八纵八横”高铁系统成
网，区域互联互通水平显著提升，货
运网络能力大幅增强，基本建成世界
一流的现代化铁路网。

全国铁路营业里程达到16.5万公里

记者 1 月 4 日从国家烟草专卖局获
悉，免税烟草制品交易管理平台已于2026
年1月1日正式上线，各类相关企业应当
通过平台进行免税烟草制品交易。

根据国家烟草专卖局之前制定公

布的 《境内免税市场烟草制品管理办
法》，从事免税烟草制品供货、批发、
零售的企业均应注册为交易管理平台
会员，通过交易管理平台进行交易。

（记者 古一平）

免税烟草制品交易管理平台正式上线

新华社北京1月4日电（记者李恒 彭韵佳）国家
卫生健康委、工业和信息化部等部门4日公布，第四批鼓
励仿制药品目录收录21个品种、47个品规，收录药品涉及
抗肿瘤、神经系统、辅助生殖、放射性诊断等领域用药。

据介绍，第四批目录继续以患者治疗需求为导
向。针对我国企业研发薄弱环节，优先收录新靶点、
新作用机制产品。如缓解血液透析患者慢性肾病相关
中重度瘙痒的地非法林；4个境内未上市放射性药品，
涵盖治疗、诊断和定位用药。

同时，在考虑有效性基础上，优先收录境外已进
入一线指南推荐的产品。如治疗失眠的苏沃雷生，主
要解决入睡难、睡不长问题，也减少白天嗜睡和疲劳
的不良反应，可以弥补我国已上市药品不足，为临床
提供更多选择。

围绕促进生育政策，优先选择不良反应低的迭代
产品。如用于辅助生殖的黄体酮阴道缓释凝胶剂和栓
剂，可以缓解其油溶性注射液在辅助生殖体外受精—
胚胎移植技术支持过程中，因长期大剂量注射带来的
注射部位红肿、硬结、疼痛和脂膜炎等不良反应。

目录在考虑用药可及性的同时，优先选择国内已
有临床实践的产品，如治疗罕见病杜氏肌营养不良的
地夫可特。

为保障鼓励仿制药品目录顺利实施，国家卫生健
康委联合相关部门建立沟通会商机制，按职责推进鼓
励仿制药品研发、注册、生产、使用、报销等配套政
策衔接协同，促进合理使用，保障药品供应。

收录21个品种

我国发布第四批
鼓励仿制药品目录

新华社西宁1月4日电（记者 解
统强）记者从国家电投集团黄河上游
水电开发有限责任公司获悉，由这家
公司规划建设的尖扎滩30万千瓦光伏
项目、伏山共和70万千瓦光伏项目等4
个重点清洁能源项目于近日并网发
电，这些项目投产后预计年均发电量
超 45 亿千瓦时，减排二氧化碳超 400
万吨，有效助力青海打造国家清洁能
源产业高地。

尖扎滩 30 万千瓦光伏项目位于青
海省黄南藏族自治州尖扎县。这个项
目创新采用“牧光储”一体化集中式逆
变器平台和智能柔性控制技术，能够显
著提升电站的运行效率和并网稳定性。

伏山共和 70 万千瓦光伏项目、海
南州50万千瓦光储一体化实证基地项
目均位于青海省海南藏族自治州千万

千瓦级新能源基地一区两园光电园区
内。伏山共和70万千瓦光伏项目示范
建设的10万千瓦“领航者”智慧光伏
示范项目规模化集成了行业领先的新
型高效电池组件、智能跟踪系统和低
能耗电气设备。海南州50万千瓦光储
一体化实证基地项目配置了16种不同
类型储能电池，将为高原地区研究不
同储能类型提供重要的实证实验数据
支撑。

海西州 50 万千瓦风电项目位于青
海省海西蒙古族藏族自治州茫崖市冷
湖镇。项目选用 80 台单机容量 6.25 兆
瓦的高效双馈风电机组，配备叶片运
行监测等智能化系统，让设备更适应
高海拔、低温、强风等复杂环境，有
效降低项目全生命周期的开发与运营
成本。

青海4个重点清洁能源项目并网发电

新华社香港1月5日电（黄茜恬）
香港特区政府节庆安排跨部门工作小
组5日表示，2025年12月31日至2026
年1月4日的整体访港旅客数目约95万
人次，比去年同期上升约 40％，接待
访港旅客的各个环节运作畅顺。

据介绍，受惠于内地调休安排，
香港录得的内地入境旅客超过74万人
次，比去年同期上升约 48％；非内地
入 境 旅 客 有 约 21 万 人 次 ， 增 长 约
19％。跨年及元旦假期期间，1月1日
为内地旅客入境高峰，约有22万人次
内地旅客访港。

香港特区政府节庆安排跨部门工
作小组由特区政府政务司司长陈国基
领导。他表示，跨年及元旦假期期
间，适逢内地元旦起一连 3 日公众假

期，加上香港举行多项活动，吸引不
少旅客来港感受节日气氛。一系列节
庆活动充分展示香港的多元魅力，深
受市民和旅客欢迎，市面气氛热闹。

因应跨年倒数活动，特区政府与
广东省及深圳市相关部门实施两项特
别通关安排，以便利市民及旅客往返
香港及内地欢度佳节。特区政府保安
局于假期期间启动紧急事故监察及支
援中心，密切监察和统筹全港各区包
括各口岸的公众秩序。其间，整体口
岸运作及交通维持畅顺，秩序良好。

内地入境旅行团方面，跨年及元
旦假期期间共有约630个内地入境旅行
团超过2.3万人次访港，当中过夜行程
占约60％，酒店入住率普遍达90％。

元旦假期约95万人次旅客访港
同比升四成

新华社北京1月5日电 《中共中
央关于制定国民经济和社会发展第十
五个五年规划的建议》提出：“加快城
市群一体化和都市圈同城化”。这是适
应城镇化发展趋势、深入推进新型城镇
化的必然要求，是促进大中小城市和小
城镇协调发展的关键依托，也是增强经
济发展动能、推动高质量发展的重要途
径。

城市群是城市发展到成熟阶段的
高级空间组织形式，是人口大国城镇
化的主要空间载体，也是我国新型城
镇化的主体形态。都市圈是城市群内
部以超大特大城市或辐射带动功能强
的大城市为中心、以 1 小时通勤圈为
基本范围的城镇化空间形态。党的二
十大报告提出，以城市群、都市圈为
依托构建大中小城市协调发展格局。
加快城市群一体化和都市圈同城化是
落实党的二十大部署的关键举措，也
是新时期优化城镇化发展格局的内在

要求。
经过多年努力，我国19个城市群

常住人口占全国人口比重提升至75％
左右，一批现代化都市圈有序培育、
初具形态。同时，我国城市群一体化
和都市圈同城化仍面临一些突出问
题。突出表现在：部分超大特大城市
功能过度集聚、中心城区人口密度偏
高，大中城市功能不完善，小城市及
县城集聚产业和人口能力不足；城市
群一体化和都市圈同城化机制仍待健
全，产业协作、生态环境、公共服务
等领域的利益共享和成本共担机制尚
不完善，规划统一编制、土地统一管
理等体制机制尚未建立。这些问题都
需在“十五五”时期着力解决。

促进城市群一体化发展，需要推
动城市间差异化定位、合理化布局，
健全一体化发展机制，形成多中心、
多层级、多节点的网络型城市群结
构。一是加快基础设施互联互通，协

同完善交通、物流、电力、油气、通
信、水利等基础设施网络。二是促进
产业和创新协作，引导城市科学布局
主导产业，形成科学分工、错位互补
的产业一体化发展格局，构建协同创
新共同体。三是推动统一市场建设，
促进规则统一、标准互认、监管一
体、市场设施联通和要素自由流动。
四是推动公共服务共建共享，促进教
育和医疗卫生等资源均衡布局，构建
公共卫生和重大传染病联防联控体
系。五是推动生态环境共保共治，完
善横向生态保护补偿机制，开展环境
协同监测和联合执法。

都市圈同城化的方向是引导城市
群内中心城市更好发挥辐射带动作
用，与周边城市 （镇） 协同发展，重
点在共同建设通勤圈、产业圈、生活
圈这 3 个圈。一是建设便捷高效的通
勤圈。以互联互通为导向，推动轨道
交通“一张网”运营管理，有序发展

市域 （郊） 铁路，加快打通城际“断
头路”、拓宽“瓶颈路”，有序推动城
际公路市政化、城际客运公交化。二
是构建梯次配套的产业圈。以分工协
作为导向，强化城市间专业化分工，
推动开展“总部＋基地”、“研发＋生
产”、“生产＋服务”等协作，引导形成都
市圈中心至外围梯次分布、链式配套、
紧密协作的产业格局。三是形成便利
共享的生活圈。以便利可及为导向，推
动公共服务均衡普惠，加快社会保障接
轨衔接，推动政务服务联通互认，统
筹新建大型公共服务设施布局。

为切实推进上述举措落实，还需
要建立健全多层次常态化协调推进机
制，加强规划编制实施、市场监管执法、
资源开放共享等方面的协同，开展行政
区与经济区适度分离改革，建立跨行政
区利益共享和成本共担机制，促进资源
整合和高效运营，形成推进城市群一体
化和都市圈同城化的合力。

如何理解加快城市群一体化和都市圈同城化

1月5日，游客在哈尔滨冰雪大世界园区拍摄烟花秀。
1月5日，第42届中国·哈尔滨国际冰雪节在哈尔滨冰雪大世界启幕。作为中国首个以冰雪

为主题的国际性节庆活动，哈尔滨国际冰雪节已走过41载春秋，是世界四大冬令盛典之一。
新华社记者 张涛 摄